
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 44  del 06-04-2021 
 

 
 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 03.03.2021 AVENTE 

AD OGGETTO: "MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DELLA 

DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 IN AMBITO COMUNALE". 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

020 e del 13 gennaio 2021, con  le quali è stato dichiarato e  prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul 

territorio  nazionale  relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

 

VISTI e richiamati i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri ed i provvedimenti regionali 

contenenti le misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

VISTA la precedente Ordinanza Sindacale n. 17 del 03.03.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti 

di contenimento della diffusione del virus Covid-19 in ambito comunale”, con la quale sono stati 

disposti, tra l’altro, la chiusura del mercato settimanale, oltre a parchi, piazze ed aree pubbliche ed il 

divieto di assembramento; 

 

CONSIDERATO che la situazione epidemiologica appare attualmente sotto controllo, stante la 

diminuzione del numero dei casi di positività al Covid-19 in ambito regionale e comunale; 

 

DATO ATTO che, in base all’Ordinanza del Ministero della Salute del 02 aprile 2021 recante 

“Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 nelle Regioni Marche e Veneto e nella Provincia autonoma di Trento” (G.U. Serie 

Generale n. 81 del 03 aprile 2021), a decorrere dalla data odierna, 06 aprile 2021, per la Regione 

Marche si applicano le misure di cui alla c.d. “zona arancione”; 

 

TENUTO CONTO che nella “zona arancione” si applicano le misure di contenimento del contagio 

disciplinate dal Capo IV del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

PRECISATO che, alla luce delle risposte fornite dal Governo in merito alle domande frequenti sulle 

misure adottate per ciascuna la zona interessata,  in “zona arancione” è consentito, tra l’altro:  

- l’accesso a parchi e giardini pubblici all’interno del proprio Comune o, in assenza di questi, 

quelli in un Comune limitrofo più vicini a casa, salvo diverse specifiche disposizioni delle 

autorità locali, a condizione del rigoroso rispetto del divieto di assembramento; 

- l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre persone abitualmente conviventi o 

deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e giardini pubblici, per 

svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto delle linee guida del Dipartimento 

per le politiche della famiglia; 

 

RITENUTO necessario, quindi, nel rispetto del principio di proporzionalità e di adeguatezza, 

revocare la propria precedente ordinanza n. 17 del 03.03.2021; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che i Sindaci possono disporre delle misure specifiche per le 

chiusure/aperture relative alle aree comunali pubbliche; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 54, comma 4, che attribuisce al Sindaco, nella 

sua qualità di ufficiale del Governo, il potere di adottare con atto motivato provvedimenti 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 

eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, a decorrere dalla data odierna, in relazione all’evolversi della 

situazione epidemiologica, la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 17 del 03.03.2021 avente ad 

oggetto: “Misure urgenti di contenimento della diffusione del virus Covid-19 in ambito comunale”; 

 

DISPONE 

 

- di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza, mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune e sul sito internet dell’Ente; 

- di trasmettere copia del presente, ognuno per la propria competenza e/o opportuna conoscenza, 

ai seguenti uffici: 

- Prefettura di Macerata (UTG) - PEC protocollo.prefmc@pec.interno.it 

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – PEC: tmc26842@pec.carabinieri.it 

- Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – PEC:  fmc43279@pec.carabinieri.it 

- Comando Polizia Municipale di Sarnano – E-mail: 

poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it 

 

AVVERTE 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:tmc26842@pec.carabinieri.it
mailto:fmc43279@pec.carabinieri.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, termini decorrenti dalla piena conoscenza del 

presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  Luca PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-04-2021   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  06-04-2021 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to Luca PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 06-04-2021 
 

IL SINDACO 

Luca PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

